Estado do Rio Grande do Sul
  Câmara de Vereadores de Eldorado do Sul

  Gabinete da Vereadora Daiane Gonçalves
266

INDICAÇÃO N° 266 DE 29 DE JUNHO DE 2020

Que seja providenciada a
construção de bueiros para
drenagem fluvial nas ruas
paralelas à BR, próximo ao
viaduto.

Origem: Poder Legislativo

Gabinete da Vereadora Daiane Gonçalves

 Senhor Presidente, cumprindo o que determina o Art. 166 e 167 do Regimento
Interno desta Casa Legislativa, vimos apresentar a seguinte:

INDICAÇÃO

 Que o Senhor Prefeito Municipal por meio da secretaria competente, juntamente
com o DNIT, providencie a construção de bueiros nas ruas: Lateral, Av. das Indústrias e
Rua Porto Alegre, próximas às rotatórias de acesso à BR, localizadas em ambos lados do
viaduto na entrada da cidade.

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

A presente indicação tem por finalidade dar vazão às águas das chuvas que ficam
represadas por muito tempo após as enxurradas devido à insuficiência de bueiros para o
escoamento das águas.

A Rua Lateral, em frente ao Mercado Paulinho e Posto Sim, no bairro Centro, bem
como a Avenida das Indústrias, próximo ao Restaurante Quero-Quero e a Rua Porto
Alegre, em frente à lavanderia, no bairro Itaí, ficam alagadas causando transtorno aos
ciclistas que não conseguem transitar na ciclovia e aos pedestres que por vezes, são
molhados pelos carros que passam em alta velocidade, jogando água em quem está na
calçada. Outra questão a ser considerada é o risco de acidentes devido à aquaplanagem
dos carros, já relatada por alguns condutores.

O correto escoamento das águas fluviais facilitará o trânsito de todos que circulam
nas ruas próximas as rotatórias da entrada da cidade.

Eldorado do Sul, 29 de Junho de 2020

___________________________________
Vereadora Daiane Gonçalves - PDT

proponente